ille, qui ad regendum thronum fratris Domini sortitus est Jacobi ». Sanctus Stephanus sancti Joannis Damasceni nepos et Thaumaturgus appellatus, vulgoque dictus *S. Stephanus Sabaita*, a Laura sancti Sabæ duodecimo ab urbe Hierosolymitana milliaro dissita, in qua vixit, Eliæ restitutionem in episcopatum prædixit, ut testatur Theoctistus ejus discipulus in Vita Stephani Sabaitæ anno MCCXCV demortui. Ait enim Theoctistus: « Superbus ille atque arrogans Theodorus (qui Eliam relegandum a protosymbolo Saracenorum obtinuerat, ut in ejus locum substitueretur) suo jam voto potitus, seipsum in profundum peccatorum barathrum voluntaria præcipitatione dejecit; dirisque et execrationibus, quas meruerat, obnoxius, in Perside male vitam finivit », anno nobis incomperito. De Eliæ in sedem Hierosolymitanam restitutione in morte ejus agemus. Baronius, qui vitam illam sancti Stephani Sabaitæ non viderat, num. 40 autumavit patriarcham Hierosolymitanum, de cujus exilio mentio est in litteris patriarcharum Orientalium ad Tarasium, esse Theodorum; sed hunc quando eæ litteræ datæ jam demortuum fuisse in fine earundem dicitur.

7. *Christiani a Saracenis etiam pacis tempore male habiti.* — Secundo ex iisdem litteris intelligimus quam male habiti sint Christiani in Syria, Saracenis in ea dominantibus, etiam quando pax inter eos et imperatores vigeret: « Libellis », inquit initio Epistolæ suæ, « Apostolicæ et paternæ sanctitatis vestræ perlectis, beatissime, nos humiles, et eorum qui desertum incolere gestiunt ultimi, tremore pariter et gaudio sumus detenti: tremore quidem propter timorem eorum quibus ob peccata nostra servire decreti sumus, quique vere sunt impii, et in circuitu (secundum quod scriptum est) impii ambulant, ac per singulos pæne dies occasiones exquirunt, ut nos morti tradant: gaudio vero propter veritatem Orthodoxæ fidei, quæ fulget in eis, etc. Visitavit nos Oriens splendidus ex alto, Theoreticæ et divinæ Providentiæ illustratæ mentis, in tenebris et in umbra mortis maligni erroris, id est, Arabicæ impietatis sedentes, et ad dirigendos intelligibiles pedes nostros in viam et semitas pacificæ constitutionis ». Vides ipsos patriarchas persecutionis metu sese in deserta abdere coactos fuisse. Intelligimus tertio, hoc anno vel sequentis initio, quo eæ litteræ a patriarchis exaratae, pacem in Syria extitisse: « Consideramus igitur, sanctissime », subdunt patriarchæ apud Baronium num. 45, « contaminatæ nationis cognoscentes contra nos infestationem, remittere hos, qui missi sunt (duos nempe legatos Tarasii), et prohibere appropriare iis ad quos destinati sunt, ducentes hos in medium nostrum, et admonentes plurimum, ne inducerent turbationem, imo (ut specialius dicamus) exitium quiescentibus, et Dei gratia PACIFICATIS ECCLESIS, vel populo miserabiliter jugo servitutis afflicto, et importabilium illatione tributorum oppresso ». Ad hæc Elmacinus lib. 2 Hist. Sarac. de Musa califa

scribit: « Fuit ejus tempore Ecclesia in quiete et pace ».

8. *Annus xiv belli Saxonici.* — Ad num. 49 et seqq. Carolus rex insignem hoc anno de Saxonum idololatria et perfidia triumphum egit, a variis Francorum annalistis narratum, quem hic ex annalista Metensi referam: « Anno Domini Incarnationis DCCLXXXV, rex usque ad Roie pervenit super fluvium Wisaram, ubi confluit Waharna, et propter nimiam inundationem aquarum, inde reversus est ad Eresbureh castrum, ubi uxorem suam Fastradem cum filiis et filiabus venire jussit; ibique per totam hyemem mansit. Ubi etiam Pascha celebravit. Et multis vicibus exercitum super Saxones misit, et eorum castra destruxit, et in Maio Synodum apud Paderbronniam habuit: et inde iterum pergens, nullo contradicente, totam Saxoniam circumvit. Et cum pervenisset in Bardengawi, misit inde post Widichindum et Albionem, et utrosque ad se fecit venire. Quos sacramento constrinxit, ut in Franciam ad eum venirent. Qui acceptis obsidibus, ad regem in villa Attiniaco venerunt, ibique baptizati sunt: et sic tota Saxoniam subjugata est Francis. Et in eadem villa celebravit rex Natalem Domini ». Bardengawi, seu, ut alii scribunt, Bardovicum sive Bardovicum, positum est ad Ilmenovium amnem infra Lunæburgum, quod ex ejus ruinis crevit.

9. *Episcopatus Mindensis et Verdensis instituti.* — Saxoniam itaque, quæ a tot annis bello flagraverat, pace gaudere cœpit, postquam a Carolo in provinciam redacta est. Præterea Witichindus « tot malorum auctor ac perfidiæ incensor venit cum sociis suis ad Attiniaco palatio, et ibidem baptizatus est, et rex suscepit eum a fonte », inquit chronographus Moissiacensis. Cointius hoc anno num. 9 varios alios annalistas citat, qui Witichindum Attiniaci sacro fonte levatum esse tradunt, et ex illis refellit eos qui apud Bollandum ad diem vii mensis Januarii in Encomio Witichindi, fingunt, hunc vel *Bardevici* vel *Mittebachu*, vel in villa *Bellhem* dioceseos Osnaburgensis baptizatum fuisse. « Deinceps Witichindus pacatus in sua sedit provincia, Westphaliam solam gubernans », inquit Krantzius lib. 2 Saxoniam cap. 24. Carolus nonnullas ei restituit arces, alias præsidii firmavit. Ubi vero Witichindus agnovit Carolum de construendis Ecclesiis sollicitum, idoneum obtulit locum, quem suo jure servabat ad ripam Wisurgis, ubi *Mindensis* episcopatus fundatus est et primus episcopus ordinatus *Herimbertus*, vir præcipua religione, inquit Krantzius. Præter hunc episcopatum erectus *Verdensis* in Saxoniam, ut ostendit Henschenius ad diem primum Martii in Vita sancti Suiberti episcopi et Frisonum Apostoli. Sedes episcopi, non *Verdæ* primum, sed alio in loco fixa, indeque postea ad Verdense oppidum tanquam nobilior et clarius translata. Primus autem illius episcopus fuit *Suibertus* Caroli regis jussu statutus, vir sanctus natione Anglus, qui colitur die xxx mensis Aprilis. Legendus Henschenius citatus in Commen-